
Mužští ženské staří mladí
ji? z cest? io všecko se koupe dohromady a do

vádí jinf hledají zase pěknější
Pokrok Západu

nejlacinéjžf týdenník na Spadépouze $100 ročné
(PíSk J D Eduard Navrátil) mušle kterých je na miliony po

břehu"li Toiralne"
Pokratovint

' Výšiny Staten Islandu velikého
ostrova na právo který rozšiřuje ATNáhle však vynořilo se před _fvJse v rozlehlou zátoku mořskoulodí něco čím každý "zevlouu'' i 1 - 1'r
při ústí řeky Hudsonu tvoří tím Business' Ví i" - ff

je opravdu překvapen ve avém

nejsmílejsím očekávání Byl to

plující palic éi pla pevnost na

vlattní obrovský přístav new-yo- r

ský tak ohromný že by skuleČ

né jftk se tvrdívá nalezlo v něm
vodě bíle natřeoáa dle všeho ze

lezná ae dvěma věžičkami mno veškeré loďstvo světa ty celé Bta Slioríhand
Colleířchými okny ve více řadách nad ]

tisíce plavidel nejen místa ku

zakotvení ale vůbec i k manévro-
vání při úplné bezpečnosti při

sebou a pak jakýmu vanami na

hoře ae dvěma velikými koulemi

é í i
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na ploché atřeše které pořád vy L&!!mM Boyd Buildin? roh 17tí a

Pohled na odbor obchodní a bankovní Harney ul Omaha Neb

sebe větší bouří na oceáně se

značnou všude téměř hloubkou a

značným pohodlím ku přistání a

G W MARSH

For Sacrctarj o! Stateakakovaly jako písty u parního
G 0 FOLLMER

For Com Public Lind nd Bldga

stroje Byl tam také komín že
nakládání Břehy Staten Islandu
táhnou se na kolik mil jako
pásmo pěkných vrchů pokryté

KnehTedení— a?""1 od
Schválena řldltely vyšších

lezný poměrně úzký na to veliké

plující těleso v němi n dolejší

plošině kupilo se na sta lidí a bylo ':t f}í
TvSnopis-%hríy'0- rKrfzelení v níž kryjí se na sta rozmividěti i více povozu S kořinn ikol předními obchodníky

lých rodinných domků všehoUdiveně člověk pohlíží na tu
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Aniíličina-- rtfpodivnou obludu hledaje minio- -
druhu známého amerického slohu
a výstavnosti kotáží vil a resi

soudním' zpravodaji -

volně nějaké ty "kanóny které JOHN H MICKEY

For Govtrnerdencí vesměs čistých úpravnýchby přece měly z ní vyčuhovati Zřízena před devíti lety Škola jii ntnl rovní
Zamlstnává nejschopnřjil uiitelerůznými barvami natřených obkloneboť myslí avatosvatě že je to

pených krásnými zahrádkami V
nějaká válečná loď Či spíše něja-

ká ta plující "baterie" či cos po
dobného o čem často sice člověk

Čte ale málokdy shlédne byť jen LmmsV THijÍ #:t c T

í if
na obrázku
Zdánlivě nemotorný ten želez

Nejlepší a nejdokonalejší ústav na západí

$3000 uloženo min roku v nových psacích strojích
$2500 uloženo v novém zařízení odboru obchodního
Další poschodí pronajato k pohodlí žáku
Mleta nnatřena Ort rrnr vtAi-- h fnficklírh JilíS

ný netvor pluje dost rychle a přes
CHARLES WESTON

For State Auditor

tomto letním období svěží zelen"

strání a svahů mění se v nidech

smaragdový skvostné barvy jak
umí to jen americká příroda tak
neskonale půvabným způsobem a

to busté listí ač málo přece by-

strému oku při zavanutí svěžího
větříku popřává pohledu na pe
stré ty domky s nesčíslnými vě-

žičkami arkýři Bloupky a výstup-

ky jakými je zdobí fantastická
architektura postrádajících pra

Ti"
F N PROUT

For Atlorneji Ceneral
'

l:ií°:! Opatřujeme práci pro žáky mimo školních hodin by na

biibvu yyueiaii si oiumi' ' -
í é Podzimní běh poíne 2 záři

(7 Píste si pro krásný katalog zdarma

tu chvíli píská pronikavě a z hlu-

boká jakoby řval

Jest to železný prám na převoz

"ferry'' jak se zde jmenuje po an-

glicku Na ten te vejde hezkých

pár set lidí Některé mají i po-

schodí a někdy je všude plno lidí

To je něco jiného než přívoz na
naši stříbropěnné Vltavě v

ADRESA:vého vkusu i-- 4J V A C ONG- - A M LL B„ pres
OMAHANEB

Pomalu zavírá se celé to Velko

lepé panorama rejdy new-yorsk- é

1jež jest svého druhu pohledu v
1

celém světě jediné ÍÍ-:- ''AIParní prám který vypadá jako Poslední pevný bod jest Šandy HAMBURSKO-AMERICK- A LINIE
Hook vedle jehož světlárny prá fy' A 'v k"IÍ i?lívě plujeme Břehy americké

ztrácejí se pomalu v dálce a kolem

jen širošírý oceán Kolem samá
cizota na celé lodi a mimo tuto

E G McGILTON

For Lieutenant Goxrnor
PETER MORTENSEN

For Statt Treaiurar
W K FOWLER

For Supi Public Irutruction
kam jen oko sáhá hluboce roz-

brázděný oceán

Společnost lato ndržiita celý rok pnu idol ní spojení s Krropou
lodómi Ncjrychlrjsf jída z New lorkn do llaniburku

Lod6 odjíždějí ?e čtvrtek t sobotu

Uambursko Anierická Linie jost nejutarší Nímockit Pari'
vcbnl Společnost a vlastní 202 lodi majfcfch tíbrnnou snosnost 541083 tunvii t
tčebto Jsou veliké námořní parníky zahrnující 24 dvouíroubových parolofll
ktoré ku pohodlí cestujících zvlášť zařízeny jsou Takový počet parolodi

žádná jiná společnost Ohledné přeplavu a cen obraCte se na

HAMBURG-AMERICA- N LINE

Naposledy vidím modrý pruh REPUBLICAN STATE CANDIDATESameriky ztrácející se jako mrak
na obzoru a tu zdá se mi jako
bych zavíral opět jeden svazek
svého života Však v jakou vazbu

jej dáti?— Nyní budu míti dost věčný spánek první z obou star
--

j
RÚ2NÉ ZPRÁVY

Ze Záhřebu se sdlluje že
ších chlapců dokonal přikrčen ke

zdi b hlavou v rukách ukrytou

času ku přemýšlení než otevřu
svazek druhý Zajímavější se

šťastnějším koncem svazku pře-

dešlých? — To ve hvězdách stojí

Paroplav Spol
Sev-nemeck- ého

Lloydupošta jezdící mezi Somcem a
Vrbovcem okradena byla o 8800

kdežto druhý vydechl naposled na

zemi po smrtelném zápase jakoby
se byl vlekl po kolenou otevřítK jež byly v pytlíku dodaném

Po parolodí:h expresních nejrychlejší jízda přes
moři za 5 dní 15 hodin a 10 minut

oenylgSii
vojenskou správou bosensko her- -

přátel Governatoria prohlásili že

zcela určitě poznávají pohřešova-
ného dle jizvy pod pravým okem

Tak tedy pohřben signor Gover-

natori s veškerou slávou a vdova

jeho provdala se brzy potom za

koncertního mistra Damiana
To bylo roku 1898 Těch-

to dnů však objevil se milý signor
Governatori opět a tázal se jak se

vede jeho manželce Bylť se

zdržoval po pět let v Uhrách až

se v něm probudila touha po dra

psáno! Tam v té z očí mizící

pevnině zanechávám mnohé dobré

přátely ubíraje ae do nové cizi-

ny bych tam opět vyhledal si no
cegovskou Podezření uvaleno

okno Seběhlí sousedé vypravo-
vali všední ale děsnou historii:
rodina přicházela pozvolna na mi-

zinu otec nenalézající práce od
bylo na Šikovatele Koeniga dříve
ale než vyl výslech s tímto prove-
den Koenig se zastřelil

Po parolodích expressnlch z New Yorku do Břemen f3800
Po parolodích pravidelných z New Yorku do Břemen 8000
Po parolodích expresních z Břemen do New Yorku $3860
Po parolodích pravidelných z Břemen do New Yorkn 13660

dal se bezpochyby pití domácí
vých přátel Zda budou tak do-

bří a upřímnými jako ti tam v té
moiravé dáli? Jaké as změny
staly se tam v tom drahém rod

Nucená dovolená — Rozhodující pán dlouhým čekáním unavený
hrozil vystěhováním na ulici a

matka ztratíc hlavu volila smrt a

plující pevnost Tak velkolepá
věc věnována tak všednímu účelu

O podivná Ameriko!

Břehy se poncnáhlu značně

zvýšily v porovnání a výškou jích
v Hobokenu New Yorku a Broo-

klynu a súžují se v tak zvaných
"Narrows'' (Úžinách) Konečně
loď pluje "Úžinami'' průlivem to

jako širokou mohutnou nádher-

nou řekou pravá to přístavní
vrata ale velkolepá půvabná a—

přírodní Ony skalnaté ostrůvky

vypadají se svými skupinami bu-

dov jako pevnústky v širém moři
Lze však zříti dč pevnosti sku-

tečně určené k bájení vjezdu Na

levo na břehu Long Islandu do-

sti holém v těchto místech ale

také již vyššími zvedají se rovné

čáry Fořty Haaailtonovy a kamen-

nými valy a batteriemi na nich

Nad niffli třepe se na vysoká žerdi
ve svčžím větřík i prapor Spoj
Států g červenými a bílými pruhy
a bílými hvězdami v modrém poli
Tvrz tato vypadá poněkud jinak

nežli Terezin Josefov atd
Na druhé straně "Úžin' jest:

Fořta Wadsworthova na Staten

Islandu Náspy skutečně zelené
toho druhu jako na hradbách ra-

kouských a pěkně proříznutými

otvory pro řadu děl Tam chodí
také stráž a nad pevností vlaje
krásná vlajka Svobodné Ameriky
Na levo u samé vody jest atará

opuštěná tvrz Laíayettova cihlo-

vá to stavba podobná spíše skla-

dištím za něž je nyní používána

Tudy táhne se ještě Brooklyn a

dále ještě téměř až k samému
širému oceánu Nedaleký ostrů-

vek "Hoffman" používán je za

karaaténu a dále Swinburneo kde

je nemocnice pro nákazy leží nad

samými "Úžinami"
' Long Island odděluje od pev-

niny pouze neširoký průliv jenž
je spíše močálem který rychle

osobnosti všech finančních ústavů
ném kraji krásné vlasti mé a— hé Teresinč jež nikterak nebyla JELRICHS & CO 5BroadwayNew Yorkvídeňských se usnesly aby každý
jaké změny staly a stanou se ve úřadník byl nucen nastoupit! kaž —Hlavni jednatelé pro eapadi- k-

nadšena shledavši se opět s ním

Zatím co si úřady lámou hlavu
kterak zařaditi toho jenž byl

mně samotném než vrátím se

opět v dům otcovský?
H CLAUSENIUS & CO

dého roku dovolenou aspoň na

čtrnáct dnů Dovolená jež dosud
OO-n- a DEARBORN Btreet
chicaoo irxmois

"Farewell farewell'' Ameriko už prohlášen za mrtvého opět
mezi živé a kterak naložit s dru

byla výhodou pro úřadníky bude

nyní proměněna v povinnost a dvajež po dva roky byla jsi mým do Lee-Glass-Andre- esen Hardware Cemo
hým zcela zákonným manželstvímmovem "Farewell" ty domove

všech bez domovů Ač velice po domnělé jeho vdovy navštěvuje
signor Governatori jenž patrně

týdny po které se budou musit
zdržet práce přispějí právě tak k

jejich zotavení jako k upokojení
ředitelů Tak činí škoda lidí ne

hostinnou jsi ke všem těm milio

— urodivši ve velkém—

TifcKbne vyrážené lakované plechové náčiní — Cínovaný plech
:

železný plech a Kovové zboíf - Oatnatv drát hřebíky nozlftké
zboží oicykly atielLé zorané náboje asportovseé zoozinepostrádá humoru každodenněnům přistěhovalců kteří krutým

na hřbitově svůj náhrobek jejžosudem z vlasti vyhnáni byli a jen moudré ale i humánní byloť Dtli & Harney ulice - Omaha Nebr
nuceni byli často a krvácejícím a jest nemálo chétú 1 u bank kteří mu dala vystavit jeho "zarmouce

ná vdova"žádost o povoleni dovoiené přijísrdcem vyhledati si nové domo-

vy—novou vlasť — na rozsáhlém Ve Vratislavi stál dne 30 září
území tvém o jehož velikosti

mají a velkou nechutí a v každé
takovéto žádosti spatřovali nedo-

statek horlivosti ku práci a smyslu
pro povinnost Pánům dostalo

o
omálokterý Evropan má pravé po-

nětí přec mnoho mnoho je těch

+ o

dala ji zároveň i celému hnízdu
co zatím její muž od rána marně

Šlapal dlažbu Když komisař při-

šel konstatovat událost ubožák
tento se vracel a jakmile spatřil a

pochopil svalil se jako skolený
býk a jal se řváti tak žalostně a

vyrážel výkřiky tak smrtelné že

celá ulice postrašena nad nim pla
kala"
K úmrtí Zelovu — Paní Zolová

vypravovala o osudné noci kdy

spisovatel s životem se rozloučil

následující: "Vrátili jsme se v

neděli odpoledne do svého bytu a

umínili si že příštího jitra časně

vstaneme abychom dali řemeslní-

kům kteří v našem domě měli

provésti různé opravy potřebné
pokyny Uprostřed noci jsem se

probudila cítila jsem se churavou
a rozžala jsem elektrickou lampu
Sestoupila jsem s postele a chtěla
se odebrati do kabinetu jenž se

nalézá vedle koupelny Jedva

jsem se postavila šly na mne

mdlobyasíly mne opouštěly Byla
jsem však ještě s to dovléci se až

do kabinetu Po nějaké chvíli

cítila jsem Že jest mi lépe a šla si

opět leknout Můj muž spal le-

žel obrácen ke mně zády Zdálo
se mi zbytečno budit jej Vadila

kteří stále touží a zcela přirozeně
opo staré vlasti Přes to že těšil

ae nyní lekce od nynějška když
některý z jejich úřadníkú požádá
o dovolenou na několik dnů bu-

dou především spatřovati v tom
záruku že Žadatel má čisté svědo

jsem se všem těm výhodám jež
poskytuješ všem svým svobod

ným občanům a že v úctě máni Severův

Olej sv

o
o
o
o

tvou vznešenou svobodomyslnou
o

o
ústavu doufám že mi nezazlíš že

Gotharda g

Severův 1

Balsam

pro plíce
jistý luk proti

kašlu nastuzení chraptivo-st- i
zánčtu průdušek a plic

chřipce záškrtu bolestem v
krku a všem chorobám plic

srdce i duše má touží po krásné
drahé vlasti mé a že nepřál bych
si kdybych jednou nelítostným
osudem donucen byl hledatí spo-

kojenosti na pohostinné půdě tvé
"Farewell farewell"

vždy uleví bolesti revma-tistnu- s

neuralgii otoky
vymknutiny dnu přemože-
ní a všechny záněty

Cena 50 centů

O
O o

Cena 25 a 50 centu

g Severův §
© - O

před porotou šlechtic Wangen-heit- n

'
"jeden z nejšlechetnějších

a nejlepŠích synů německého ná-

roda" podle vratislavského listu

"Volkswacht" Obžalován byl z

těžkého ublížení na těle jehož se

dopustil na statku Křešovicích na

polských zemědělských dělnicích

Jednu z popadl za krk a tahal ji

kus cesty Dělnice na poli pobízel
holí bil je pěstí do tváře až krvá-

cely z úst i nosu Jednu pokopal
do života Státní žalobce navrhnul

aby byl uznán vinný a potrestán
I4denním vězením Ale porota jej

uznala za nevinna Právě tak jako
v Čechách a na Moravě v podob-oýc- h

případech

K úmrtí Emila Zoly — V ně-

kterých dílech Zolových jeví se

jakás divinace jež nepatrněji spa-

třována v jeho "Germinálu'' kde
líčí rozsápání chlípného vydčrače
rozzuřenými ženaaii výjev to

jenž se takřka doslovně udál ně-

kolik let po vydání "Germinálu'

při stávce horníků v pánvi arden-nesk- é

Zajimavo jest že Zola

hned v první kapitole svého romá-

nu "Řím" jenž vyžel též v českém

překladě líčí smrt zadušením

Pravit' tu: " to bylo onoho

strašného večera když první vnikl
v opuštěné ulici do pokoje v němž

právě matka s pěti malými dětmi

skončila sebevraždou ze zoufalství

a z hladu drama bídy jež roze-

chvělo Paříž na několik hodin

Nebylo zde ani nábytku ani prád-

la vše bylo zaneseno kus po kuse

sousednímu vetešníku Nic než

uhlová kamínka z nichž vystupo-
val kouř Matka klesla na

slamník polovyprázdněný kojíc
milé tříměsíční robě a kapka krve

perlila se na špičce prsu k němuž

jsem sc s psíkem jenž byl zatím

zabral moje místo v posteli Po-

jednou se mi zdálo jako by můj
manžel se stával nepokojným
Zavolala jsem na něho: "Emile

jsi snad churav?" — Odpověděl:
"Ó to není nic a což ty proč
nespíš?" — "Mám zavolat slu-

hu?'1 tázala jsem se — "Ale

ne" odpověděl-- - "Zdá se že
ti není dobře'' opakovala jsem —

On na to: "Ach ne není třeba
budit služebnictvo nadarmo by

g Krvecistitel g

© vyléčí všechny krevní a kožní nemoce krtice vředy O
© nádory rĎži slaný tok zvětšené žlázy ©

q a všechny syfilistické nemoce q
© CENA 9lOO O

mí a povolí s radostí a ochotou k

čemu dříve svolovali jen neradi a

nevlídně ba někdy i žádost za-

mítli "Právo na dovolenou" jež
m stanoviska sociálního netřeba
ani odůvodňovat stane se pojed-
nou bohužel jen u bank povin-
ností nad jejímž plněním rozho-

dující kruhy budou bdíti bedlivěji
než byly ochotny přiznávat! ji

jako právo

Jak se naloít ve Francii s

vzorky a tiskopisy které

podléhají clu — Dle sdřlcnf mezi-

národni kanceláře světového po-

štovního spolku nebudou příště
vzorky a tiskopisy docházelící z

ciziny do Francie a mající obsah

jenž clu podléhá posílány cpčt
na místo podácí nýbrž budou vy-cle-

Budou-l- i zásilky takové
obBahovati předměty jichž dovoz
do Francie jest zakázán budou

zabaveny

Podivná příhoda — Z ftínia se

oznamuje: Dne 22 listopadu
1S97 byla v korytě řeky Panaro
nalezena mrtvola ve stavu již znač-
ně pokročilé hniloby Z počátku
byla domněnka že nebožtík jest
bývalý přednosta stanice z Mode-

ny ale záhy vyšlo na jevo že bý-

valý přednosta stanice dlí dosud
mezi živými Tu připadla policie
na myšlénku že by to mohl být
jakýs Antonio Governatori jeož
před několika měsíci byl náhle

opustil svoji manželku a zmizel
beze stopy Opuštěná manželka
známá koncertní zpěvačka Teresi-n- a

Chelottiova byla zavolána aby!
mrtvolu prohlédla a ona i jeden z

mizí 3 očí
Na nízkém dlouhém břehu

skoro jakoby to vše v houpajícím
se moři plovalo objevila se veliká

skupina prapodivných budov po-

dobná tak asi nejvíce ještě nějaké

výstavě ale daleko snad podiv-

nější nápadnější pestřejší Vy-

padalo to jako samé skoro pavil-lon- y

ale prapodivných forem

nad nimi řada rozličných kopulí

pestře zbarvených červených
modrých žlutých zelených a ve-

dle toho množství nějakých jako
lešenf- - Nade vším tím vyčnívalo
několik věží a pak— nesmírný
slon nikoliv však živé zvíře jen

groteskní vývor podnikavého
Vankeea který počítaje na známé

dětinství velkých dětí svých vá-

žených spoluobčanů zřídil tuto

prazvláštní restauraci v břiše mo-

hutného ssavce a— špatně nepo-

chodil

To je Conhy Island- - Tam v

letě jezdí 'New York' a pak sc

baví v žaludku rozmilého zvířátka
tancem a jinými vyraženími Je
to vše ze dřeva Na blízku jsou

pak koníčky skluzavky dostihy

hospody houpačky lze si koupiti
tam praženou kornu pinutsy
párky ústřice pivo muziky tam

hrají a pak—to je ovšem nejhlav-oějš- í

tisíce lidí se koupá v moři

které má tam povlovný spád a

písčitý břeh'a to je vám rámusu

křiku a smíchu až uší zaléhají
Avšak pozor zastři své oči "Cud-nosti- "

bys neviděla tu zkázu

Dokonalé trávení

Tělesné zdraví a síla závisí

přímo na dokonalém trávení Ne-

ní li potrava vaše náležitě stráve-

na vaše životní síla se brzy
sbroutí a tčlo vaše stane sc obětí

choroby Krev stane se slabou a

nečistou takže jednotlivá ústroji
ochabnou a nejsou s to aby pro-

váděla práci k níž je příroda
ustanovila Scvcrova Žaludeční
Hořká jest nejlepší prostředek
při léčení nezáživnosti a všech
obtíží žaludečních Ona osvěžuje
a sílí ústroj ten podporuje a

upravuje trávení zabraňuje ne-

moci a tvoříc čistou a živnou krev
dodává celému tělu sílu a energii
U všech osob slabé soustavy tě-

lesné které následkem nemoci
velice sešly není nad Scvcrovu
Žaludeční Hořkou Táž rychle
seslabenou soustavu posiluje vý-

kony tělesné upravuje a zdraví
vůbec podporuje Při všech

malarických jest její pů-

sobení rychlé a jisté Cena 50
centů a I100 Na prodej u všech
lékárníků nebo přímo u vyrabitele
W F Severy Cedar Kapids la
proti zasláni uvedeného obnosu

nám tu překáželi Co by nám

pomohli? Ostatně to nic není
o Severův
2 životní

spěme dále" - - Jak chceš milý

příteli" odpověděla jsem Poku-

sila jsem se spat Co se dále dělo
nevím Viděla jsem kterak Emil

rychle vstal: shýbl se ale neviděla

o

o
o
o
o
o

Severův
Silitel
ledvin a jater

přivádí tyto orpány k pra-
videlné práci léčí překrvení
krvavé močení písek řezav-k- u

zánět ledvin žloutenku
a katarrh měchýře

Cena 75c $125

o
o
o

jsem že by opět vstal Chtěla

jsem křičet volat o pomoc ale

Bal sám
upravuje zažívání povzbu-
zuje chuť k jídlu přemáhá
zácpu bolesti hlavy a všech-

nu slabosť Hodí sc zvláště

pro lidi staré a slabé

Cena 75 centu

nemohla jsem se hnout Slyšela

o
o
o

jsem jeho chrapot ale nemohla

jsem ze sebe vypravit jediného
slova Od té doby se na nic ne-

pamatuji'' ta :

o
o
o

ec dychtivě vztahovaly Žíznivé rty
ZífřlVíltv tyUftmv Záchvaty a

aervuanriot smiaí po Jedno-
denním utíraní Dr K!ine's Qre&t Nerve

malé mrtvoly Dvě dcerušky
tříletá a pětiletá dvě hezké blon-

dýny spaly zde vedle sebe též
Předplácejte na Pokrok Západu

pouze I100 roční
Kmtorer aietefli pro 94011 mrtev natkou-tk-

ubdriite JI idarniK Ur H Kline Ltd
Bil Arcto BuFbn(teIv)lii Fa


